
 

 

О Положении о премиях мэрии 

города Новосибирска в области 

культуры и искусства  

В целях развития культуры и искусства в городе Новосибирске, в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о премиях мэрии города Новосибирска в области 

культуры и искусства (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление мэрии города Новосибирска от 24.05.2016 № 2100 «О 

Положении о премии мэрии города Новосибирска в области культуры и искусства 

«Человек года»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 24.05.2016 № 2101 «О 

Положении о премии мэрии города Новосибирска в области воспитательной 

деятельности «Дети и город»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 24.05.2016 № 2102 «О 

Положении о премии мэрии города Новосибирска в области литературы»; 

пункты 3, 4 постановления мэрии города Новосибирска от 22.05.2017 

№ 2339 «О внесении изменений в отдельные постановления мэрии города 

Новосибирска»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 12.02.2018 № 520 «О 

внесении изменений в Положение о премии мэрии города Новосибирска в 

области воспитательной деятельности «Дети и город», утвержденное 

постановлением мэрии города Новосибирска от 24.05.2016 № 2101»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 12.02.2018 № 522 «О 

внесении изменений в Положение о премии мэрии города Новосибирска в 

области культуры и искусства «Человек года», утвержденное постановлением 

мэрии города Новосибирска от 24.05.2016 № 2100»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 12.02.2018 № 523 «О 

внесении изменений в Положение о премии мэрии города Новосибирска в 

области литературы имени Н. Г. Гарина-Михайловского, утвержденное 

постановлением мэрии города Новосибирска от 24.05.2016 № 2102»; 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     04.10.2022  №      3568      
 



2 

 

пункт 2 постановления мэрии города Новосибирска от 18.07.2018 № 2602 

«О внесении изменений в отдельные постановления (положения постановлений) 

мэрии города Новосибирска»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 04.06.2019 № 2066 «О 

внесении изменений в Положение о премии мэрии города Новосибирска в 

области культуры и искусства «Человек года», утвержденное постановлением 

мэрии города Новосибирска от 24.05.2016 № 2100». 

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города 

Новосибирска осуществлять финансовое обеспечение расходов для выплаты 

премий мэрии города Новосибирска в области культуры и искусства в пределах 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств департаменту культуры, спорта 

и молодежной политики мэрии города Новосибирска. 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Свинорук 

2275486 

Управление культуры 

Агарина 

2275498 

ДКСиМП



 

Приложение  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 04.10.2022 № 3568 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о премиях мэрии города Новосибирска в области 

культуры и искусства  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о премиях мэрии города Новосибирска в области культуры и 

искусства (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Новосибирска в целях поддержки творческих инициатив и 

развития творческой деятельности в городе Новосибирске. 

1.2. Положение определяет условия и порядок присуждения и вручения 

премий мэрии города Новосибирска в области культуры и искусства (далее – 

премии). 

1.3. Премии присуждаются за выдающиеся успехи в области культуры и 

искусства творческим работникам и деятелям культуры, оставившим заметный 

след в культурной жизни города Новосибирска, способствующим укреплению 

авторитета города Новосибирска в Российской Федерации и за рубежом. 

1.4. Премии присуждаются по следующим номинациям: 

«Человек года» – творческим работникам и деятелям культуры в возрастной 

категории до 35 лет включительно, осуществляющим деятельность в сфере 

культуры и искусства, творческие достижения которых в течение предыдущего 

года получили общественное признание; 

«Человек года» – творческим работникам и деятелям культуры в возрастной 

категории старше 35 лет, осуществляющим деятельность в сфере культуры и 

искусства, творческие достижения которых в течение предыдущего года получили 

общественное признание; 

«Проект года» – авторам идей, успешно осуществившим в течение 

прошедшего года мероприятия, проекты, акции, направленные на развитие 

культурного пространства города Новосибирска (далее – проекты). 

1.5. Премии присуждаются по результатам проведения конкурса на 

соискание премии (далее – конкурс). 

1.6. Расходы на выплату премии осуществляются в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных департаменту культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска (далее – департамент) в бюджете города 

Новосибирска на текущий финансовый год и плановый период. Выплату премии 

производит муниципальное автономное учреждение культуры города 

Новосибирска «Городская дирекция творческих программ». 



2 

1.7. Размер премии составляет: 

по каждой номинации «Человек года» – 50000,0 рубля (без учета налога на 

доходы физических лиц); 

по номинации «Проект года» – 100000,0 рубля (без учета налога на доходы 

физических лиц). 

В случае если по результатам проведения конкурса конкурсной комиссией по 

проведению конкурса (далее – комиссия) принято решение, предусмотренное 

абзацем третьим пункта 2.8 Положения, размер премии подлежит распределению 

между лауреатами премии в равных долях. 

1.8. Лауреату премии одновременно с премией вручается почетный диплом 

лауреата премии, нагрудный знак «Золотой соболь». 

Почетный диплом лауреата премии представляет собой плакетку из МДФ, 

покрытую декоративным материалом темно-коричневого цвета, размером 

300 x 230 x 15 мм. На плакетке прикреплен шильд из металла золотистого цвета с 

нанесенным на нем текстом (информация о лауреате премии) черного цвета. 

Нагрудный знак «Золотой соболь» представляет собой объемную фигуру 

одного правого соболя с герба города Новосибирска, изготовленную из золота 

585 пробы, весом от 1,6 до 1,7 г и размером 10 x 18 мм. Знак крепится к одежде 

застежкой-иглой из золота 585 пробы длиной 30 мм. Футляром для знака служит 

пластиковая шкатулка с крышкой, покрытая флоком темно-красного цвета, с 

ложементом из белой атласной ткани. 

1.9. Обеспечение бланками диплома, рамами для них, нагрудными знаками 

«Золотой соболь» осуществляет управление делами мэрии города Новосибирска. 

 

2. Условия и порядок присуждения премии 

 

2.1. Организатором конкурса является департамент. 

Для проведения конкурса создается комиссия, состав и положение о 

которой утверждаются приказом заместителя мэра города Новосибирска – 

начальника департамента. 

2.2. Информация о проведении конкурса размещается структурным 

подразделением департамента – управлением культуры мэрии города Новосибирска 

(далее – управление культуры) на официальном сайте управления культуры в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

http://kultura.novo-sibirsk.ru. 

2.3. Для участия в конкурсе некоммерческие организации, осуществляющие 

деятельность в сфере культуры (далее – организации), в период с 1 февраля до 

1 марта текущего года представляют в управление культуры по адресу: Российская 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50, 

кабинет 339 заявки на соискание премии (далее – заявки) на бумажном носителе по 

форме согласно приложению к Положению. 

2.4. К заявке прилагаются следующие документы: 

выписка из протокола общего собрания коллектива организации с решением 

о выдвижении соискателя на участие в конкурсе; 

документы, свидетельствующие о творческих достижениях соискателя в 

течение прошедшего года; 



3 

публикации (статьи, отзывы, рецензии) в средствах массовой информации о 

деятельности соискателя (при наличии); 

результаты реализации проекта, включающие фотографии, книги, альбомы, 

аудио-, видеофайлы, иные подтверждающие материалы (для номинации «Проект 

года»); 

согласие на обработку персональных данных соискателя в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

2.5. Копии документов принимаются при предъявлении подлинников 

документов, либо они должны быть заверены нотариально или подписью 

руководителя организации и печатью организации (при наличии). 

2.6. Управление культуры не позднее 15 марта текущего года направляет 

представленные заявки и документы в комиссию или в случае выявления 

оснований для отказа, предусмотренных пунктом 2.7 Положения, осуществляет 

подготовку и направление в организацию уведомления об отказе в признании 

соискателя участником конкурса с указанием основания для отказа. 

2.7. Основания для отказа в признании соискателя участником конкурса: 

несоответствие соискателя категориям и требованиям, предусмотренным 

пунктами 1.3, 1.4 Положения; 

несоответствие представленных заявки и документов требованиям, 

предусмотренным пунктами 2.3 – 2.5 Положения. 

2.8. Комиссия не позднее 1 апреля текущего года рассматривает 

поступившие заявки и документы в соответствии с критериями оценки творческих 

достижений соискателей, предусмотренными пунктом 2.9 Положения, и принимает 

решение: 

о признании одного из соискателей победителем в рамках одной номинации; 

о признании победителями нескольких соискателей в рамках одной 

номинации (в случае если соискатели набрали равное количество баллов); 

о признании конкурса в рамках номинации несостоявшимся (в случае если в 

рамках номинации не подано ни одной заявки или все соискатели набрали ноль 

баллов). 

2.9. Комиссия оценивает творческие достижения соискателя по следующим 

критериям: 

2.9.1. По номинациям «Человек года»: 

степень положительного влияния деятельности соискателя на развитие 

культуры и искусства в городе Новосибирске; 

профессиональный и личный авторитет соискателя среди представителей 

творческой интеллигенции Российской Федерации и города Новосибирска, 

общественное признание его заслуг. 

2.9.2. По номинации «Проект года»: 

актуальность проекта; 

степень положительного влияния реализованного проекта на развитие 

культуры и искусства в городе Новосибирске. 

2.10. Оценка творческих достижений соискателей осуществляется по 

балльной системе. 

Победителем признается соискатель, набравший наибольшее итоговое 

количество баллов. Итоговое количество баллов определяется как сумма баллов, 



4 

присвоенных соискателю каждым членом комиссии по каждому критерию оценки 

творческих достижений соискателя (максимальное количество баллов по критерию 

оценки – 3, минимальное – 0). 

2.11. На основании принятого комиссией решения, предусмотренного 

абзацами вторым, третьим пункта 2.8 Положения, секретарь комиссии 

обеспечивает подготовку проекта постановления мэрии города Новосибирска о 

лауреатах премий мэрии города Новосибирска. 

 

3. Порядок вручения премии 

 

3.1. Премия, почетный диплом лауреата премии и нагрудный знак «Золотой 

соболь» торжественно вручаются лауреату премии в День города, за исключением 

случая, предусмотренного пунктом 3.4 Положения. 

3.2. Информация об итогах конкурса и лауреате (лауреатах) премии 

размещается на официальном сайте управления культуры в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://kultura.novo-sibirsk.ru. 

3.3. Информация о лауреатах премий заносится на Доску почета города 

Новосибирска в соответствии с Положением о Доске почета города 

Новосибирска, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 

13.12.2010 № 5720. 

3.4. В случае смерти соискателя после его выдвижения на соискание премии 

допускается присуждение премии посмертно.  

Почетный диплом, нагрудный знак «Золотой соболь» награжденного 

посмертно или умершего до награждения лауреата премии передаются супругу 

(супруге), детям, родителям, при их отсутствии – иным родственникам лауреата 

премии как память, а денежное вознаграждение передается по наследству в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

_____________ 

 

 

 

 



 

Приложение  

к Положению о премиях мэрии 

города Новосибирска в области 

культуры и искусства 

 

 

ФОРМА 

заявки на соискание премии мэрии города Новосибирска  

в области культуры и искусства 

 

 

ЗАЯВКА 

на соискание премии мэрии города Новосибирска  

в области культуры и искусства* 

 

Некоммерческая организация ________________________________________ 
(наименование организации) 

_______________________________________________________________________ 

выдвигает _____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) соискателя, 

_______________________________________________________________________ 
дата рождения, адрес по месту регистрации соискателя, 

_______________________________________________________________________ 
должность, место работы, в том числе наименование возглавляемого коллектива (при наличии) соискателя, 

_______________________________________________________________________ 
общий стаж работы, стаж работы в отрасли, контактный телефон соискателя) 

на соискание премии мэрии города Новосибирска в области культуры и искусства 

по номинации __________________________________________________________. 
(наименование номинации) 

Контактное лицо: __________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный телефон)  

 

Возрастная категория (для номинации «Человек года»)**: 

  до 35 лет включительно; 

  свыше 35 лет. 

 

Название и описание реализованного проекта (для номинации «Проект 

года»): 

__________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

 



2 

Почетные звания, государственные награды соискателя с указанием даты 

присуждения (при наличии)_______________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

 

Концертные программы, спектакли, выставки, публикации, награды, иные 

достижения соискателя за последний год (при наличии): ______________________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

 

Обоснование выдвижения с указанием конкретных заслуг соискателя: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________. 

 

Приложение: (перечень прилагаемых документов в соответствии с пунктом 

2.4 Положения о премиях мэрии города Новосибирска в области культуры и 

искусства) на ________ листах. 

 

 

Руководитель организации ______________ 
(подпись) 

___________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 
                                                        М. П. (при наличии) 

 

Примечания: * – заявка оформляется на официальном бланке организации; 

** – определяется на момент подачи заявки. 

 

 

_____________ 

 


